È proprio della persona prudente avere la giusta valutazione delle azioni da compiere. Ora, in campo pratico come in campo speculativo la giusta valutazione, od opinione si acquista in due maniere: primo, scoprendo le cose da se stessi; secondo, imparandole da altri. Ora, come la docilità ha il compito di ben disporci nell'acquisto della retta opinione da altri; così la solerzia ha il compito di ben disporci ad acquistare la retta valutazione da noi stessi<sup>28</sup>.

Infine si ha, nella prospettiva di Tommaso, una particolare accentuazione dell'apertura al futuro, insita nella *prudentia*, in quanto *providentia*, che non ritroviamo nella stessa misura in Aristotele:

Quando per una cosa si richiedono più elementi, è necessario che uno di essi sia il principale, a cui gli altri sono ordinati. Per cui in ogni tutto è necessario che vi sia una parte formale e predominante dalla quale il tutto riceve la sua unità. E in questo senso la previdenza è la principale tra le parti della prudenza: poiché tutti gli altri requisiti sono necessari proprio per ordinare qualcosa al debito fine. Per cui il nome stesso di prudenza deriva dalla previdenza, come dalla sua parte principale<sup>29</sup>.

2. Il primato della *sapientia* sulla *prudentia*, presente in Aristotele, è fatto proprio da Tommaso, anche se da un altro punto di vista, quello pratico del cammino dell'uomo verso il suo proprio compimento, la *prudentia* conserva un primato. Nell'Aquinate, tuttavia, la sapienza come dono della Grazia (*sapientia quae est donum*), che presuppone la virtù teologale della carità ("amicizia con Dio"), è, insieme, specu-

<sup>28</sup> ST. II-II, 49, 4. Cfr. pure II-II 49, 4 ad 1: «[...] solertia non solum se habet circa inventionem medii in demonstrativis, sed etiam in operativis, puta cum aliquis videns aliquos amicos factos coniecturat eos esse inimicos eiusdem, ut ibidem philosophus dicit. Et hoc modo solertia pertinet ad prudentiam»; II-II, 49, 4 ad 2: «[...] philosophus veram rationem inducit in VI Ethic. ad ostendendum quod eubulia, quae est bene consiliativa, non est eustochia, cuius laus est in veloci consideratione eius quod oportet, potest autem esse aliquis bene consiliativus etiam si diutius consilietur vel tardius. Nec tamen propter hoc excluditur quin bona coniecturatio ad bene consiliandum valeat. Et quandoque necessaria est, quando scilicet ex improvviso occurrit aliquid agendum. Et ideo solertia convenienter ponitur pars prudentiae».

<sup>29</sup> ST. II-II 49, 6 ad 1.